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Wstęp
Two rze nie się cien ko ścien nych, tor bie lo wa tych pę che rzy ków 

fil tra cyj nych po ope ra cjach me to dą tra be ku lek to mii jest zna nym 
i sze ro ko opi sa nym zja wi skiem (1,2,3,4). Po dob nie jed no z cięż-
szych po wi kłań po ope ra cyj nych, ja kim jest za pa le nie wnę trza gał ki 
ocznej, pro wa dzą ce nie kie dy do cał ko wi tej utra ty wi dze nia, jest 
naj czę ściej ści śle po wią za ne z nie pra wi dło wą bu do wą pę che rzy ka. 
Me to dy le cze nia za cho waw cze go, po le ga ją ce na po da wa niu kro pli 
z an ty bio ty kiem i ste ro idem, czy też sto so wa nie pły tek na gał ko-
wych, uci ska ją cych oko li cę pę che rzy ka, nie za wsze pro wa dzą do 
wy star cza ją cej po pra wy sta nu miej sco we go. Opi sy wa ne są rów nież 
chi rur gicz ne me to dy le cze nia nie pra wi dło wych pę che rzy ków fil tra-
cyj nych: krio apli ka cja, la se ro te ra pia, po da nie krwi wła snej cho re go 
w oko li cę po dusz ki fil tra cyj nej, na kłu cie jej ścia ny igłą in iek cyj ną 
i pla sty ka spo jów ki (1,3). 

Materiałimetoda
Prze ana li zo wa no do ku men ta cję me dycz ną 76 pa cjen tów le czo-

nych ope ra cyj nie z po wo dy ja skry w Kli ni ce Oku li sty ki IPCZD 
w la tach 1992-2002. Wszy scy cho rzy ope ro wa ni by li me to dą tra be-
ku lek to mii z za sto so wa niem mi to my cy ny C. U 25 z nich stwier dzo no 
nie pra wi dło we, cien ko ścien ne pę che rzy ki fil tra cyj ne, któ re w 6 przy-
pad kach wy ma ga ły po stę po wa nia za bie go we go. 

Do le cze nia kwa li fi ko wa no wszyst kich pa cjen tów, u któ rych 
stwier dzo no unie sio ne po wy żej 2 mm, czę ścio wo po zba wio ne 
na czyń, roz le głe po dusz ki fil tra cyj ne – bę dą ce za gro że niem mo gą-
cym po wo do wać po wsta nie in fek cji we wnątrz gał ko wej (ryc. 1). 
U dwoj ga cho rych wy star cza ją cym po stę po wa niem oka za ło się 

na kłu cie ścia ny pę che rzy ka igłą in iek cyj ną. Prze pro wa dza no je 
w kro plo wym znie czu le niu miej sco wym, w lam pie szcze li no wej. 

Czę ścio we zmniej sze nie się roz mia rów pę che rzy ka, któ re na stę-
po wa ło po ewa ku acji pły nu, po wo do wa ło wzmoc nie nie się ścian 
pę che rzy ka fil tra cyj ne go z czę ścio wym za ro śnię ciem je go nie pra wi-
dło wej, po sze rzo nej ko mo ry. 

U czwor ga cho rych, u któ rych po wyż szy za bieg nie spo wo do-
wał trwa łej po pra wy, zde cy do wa no o ko niecz no ści le cze nia ope ra-
cyj ne go. By li to pa cjen ci w wie ku od 7 do 17 lat. W gru pie tej 
zna leź li się: jed na dziew czyn ka w wie ku 7 lat po ope ra cji ja skry 
dzie cię cej, 12-le tni chło piec po ope ra cji ja skry wtór nej w ze spo le 
Pe ter sa i dwaj chłop cy w wie ku 14 i 17 lat, le cze ni z po wo du ja skry 
wtór nej w prze bie gu bez so czew ko wo ści po ope ra cyj nej. 

Wszy scy pa cjen ci ope ro wa ni by li w znie czu le niu ogól nym, 
w wa run kach sa li ope ra cyj nej. 

Chirurgiczneleczenienieprawidłowych
pęcherzykówfiltracyjnych
udzieciimłodzieży
Surgicalmanagementofpathologicalfiltering
blebsinpediatricglaucoma

DorotaKlimczak-Ślączka,MirosławaGrałek,
BarbaraChipczyńska,KrystynaKanigowska

Z Kli ni ki Oku li sty ki In sty tu tu – Po mni ka Cen trum Zdro wia Dziec ka  
Kie row nik: prof. dr hab. n. med. Mi ro sła wa Gra łek

Summary: The aim of this paper is to present our own experience in the treatment of cystic blebs in children and young adults. This 
complication, which is the most popular after trabeculectomy with antimetabolic agents, can be the reason of late 
endophthalmitis. Surgical treatment is one of the method to prewent it. In the study 6 patients with cystic blebs after 
trabeculectomy with mitomycin C was presented. 4 of them was treated surgicaly. We described the method of surgery and the 
results. 

Słowa kluczowe: pęcherzyki filtracyjne, trabekulektomia, mitomycyna C. 
Key words: cystic bleb, trabeculectomy, mitomycin C. 

PRACE ORYGINALNE

(45)

	 Typ	pęcherzyka	 Liczba	oczu	
%

	 Type	of	bleb	 No	eyes	

 Pęcherzyki prawidłowe 51 67,10
 Normal 

 Pęcherzyki nieprawidłowe 25 32,90
 Pathological  

 Razem 76 100,00

Tab.	I. Ty py pę che rzy ków fil tra cyj nych po ope ra cjach me to dą tra be ku lek-
to mii z za sto so wa niem mi to my cy ny C.

Tab.	I. Type filtering blebs after trabeculectomy with mitomicin C.
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W okre sie przed ope ra cyj nym sto so wa no kro ple z an ty bio ty kiem. 
Spo jów kę wraz z pod spo jów ką na ci na no wzdłuż rąb ka ro gów ki 

w ob sza rze przy le ga nia nie pra wi dło we go pę che rzy ka oraz na gra-
ni cy po mię dzy je go ścia ną a pra wi dło wą spo jów ką. Po od pre pa ro-
wa niu jej od nad twar dów ki w stro nę za łam ka gór ne go uzy ski wa no 
luź ny, prze su wal ny płat pra wi dło wej spo jów ki. 

Wy ko ny wa no po wierz chow ne, li nij ne na cię cie w rąb ku ro gów-
ki, na głę bo kość oko ło ½ jej gru bo ści w ob sza rze bez po śred nio 
są sia du ją cym z pę che rzy kiem. 

Prze su nię tym z ob wo du pła tem spo jów ki po kry wa no od sło nię-
tą po dusz kę fil tra cyj ną, mo cu jąc płat szwa mi ma te ra co wy mi (vi cryl 
8-0), pro wa dzo ny mi śród ro gów ko wo w przy go to wa nym uprzed nio 
na cię ciu ro gów ki. Licz ba za kła da nych szwów okre śla na by ła in dy-
wi du al nie, za leż nie od wa run ków ana to micz nych, tak aby za pew nić 
szczel ne przy le ga nie prze su nię te go z ob wo du pła ta spo jów ko we-
go. Za kła da no rów nież po je dyn cze szwy spo jów ko we na bocz nych 
brze gach prze szcze pu. W okre sie po ope ra cyj nym sto so wa no miej-
sco wo ste ro idy i an ty bio tyk w po sta ci kro pli ocznych. 

Wyniki
U wszyst kich cho rych uzy ska no po pra wę sta nu miej sco we go, 

po le ga ją cą na utwo rze niu po du szek fil tra cyj nych po kry tych pra wi dło-
wą spo jów ką, sta no wią cą na tu ral ną prze szko dę na dro dze in fek cji 
ze w ną trz po chod nej (ryc. 2). Nie za no to wa no po gor sze nia się war to-
ści ci śnień we wnątrz gał ko wych ani ko niecz no ści zwięk sze nia licz by 
sto so wa nych przed ope ra cją le ków prze ciw ja skro wych. Nie 

stwierdzono występowania powikłań pooperacyjnych. Za sto so wa ne 
pro ce du ry ope ra cyj ne i wy ni ki ze sta wio no w ta be lach I i II (tab. I, II). 

Na pod sta wie opi sa nych cho rych, któ rych okres ob ser wa cji 
wy no si obec nie po nad 3 la ta, au to rzy uwa ża ją sto so wa ną me to dę 
za sku tecz ną i bez piecz ną, po zwa la ją cą na uzy ska nie trwa łej po pra-
wy sta nu ana to micz ne go po du szek fil tra cyj nych. 
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Ryc.	1. Nie pra wi dło wy, tor bie lo wa ty pę che rzyk fil tra cyj ny. 
Fig.	1. Pathological filtering bleb.

Ryc.	2. Stan po le cze niu ope ra cyj nym. 
Fig.	2. Stage after surgery.

	
Lp.

	 Wiek	chorego	/lata	 Rozpoznanie		 Nakłucie		 Plastyka	spojówki
	 	 Age	 Diagnosis	 Incision	 Plastic	of	conj.

 1 7 Jaskra dziecięca /Glaucoma inf. (–) (+)

 2 12 Jaskra wtórna /Sec. glaucom (–) (+)

 3 14 Jaskra wtórna /Sec. glaucom (–) (+)

 4 14 Jaskra wtórna /Sec. glaucom (+) (–)

 5 15 Jaskra wtórna /Sec. glaucom (+) (–)

 6 17 Jaskra wtórna /Sec. glaucom (–) (+)

Tab.	II. Leczenie nieprawidłowych pęcherzyków filtracyjnych. Znak (+) i (–) odnoszą się do przyjętej metody leczenia. 
Tab.	II. Surgery pathological blebs. 


